Aclarado ya que no son inútiles los intentos de demostrar que Dios es, expondremos ahora las razones con qué los filósofos y doctores católicos lo probaron.

Daremos en primer término los argumentos con que Aristóteles prueba que Dios es. Lo que intenta partiendo del movimiento, mediante dos vías.

La primera es: Todo lo que se mueve es movido por otro. Mas el testimonio de los sentidos atestigua que hay algo que se mueve, por ejemplo, el sol. Recibe, pues, el movimiento de otro. Ahora bien, o este motor se mueve o no. Si no se mueve, tenemos lo intentado,

Ostendo igitur quod non est vanum niti ad demonstrandum Deum esse, procedamus ad ponendum rationes quibus tam philosophi quam doctores Catholicci Deum esse probaverunt.

Primo autem ponemus rationes quibus Aristoteles procedit ad probandum Deum esse. Qui hoc probare intendit ex parte motus duabus viis.

Quarum² prima talis est³. Omne quod movetur, ab alio moveritur⁴. Patet autem sensu aliquid moveri, ut puta solem. Ergo alio moveante moveretur.—Aut ergo illud movens moveretur, aut non. Si non moveretur, ergo habemus

¹ Pugio fidei I c.2 n.2 p.195.

² Tal vez sea este c.13 uno de los que mayor número de comentarios haya suscitado en torno a los escritos de Santo Tomás. Como no podríamos enumerarlos todos, el lector podrá encontrar amplia bibliografía sobre el particular en Bulletin Thomiste 10 (1933) n.815-844 p.725-731; 4 (1935) n.930-942 p.600-611; Archives d'histoire littéraire du Moyen Age 9 (1934) 143-153. Como obra clásica para conocer las fuentes tomistas, véase ARNOU, R., S. I., De quinque viis sancti Thomae ad demonstrandum Dei existentiam apud Graecos et Arabes et Iudeos praeformatis vel adumbratis textus selectos colligit et notis illustravit. Textus et Documenta. Series philos. 4 (Romae, Pont. Univ. Gregoriana, 1932) in-8,104 p.

³ Pugio fidei I c.2 n.4 p.195.

⁴ VII Phys. I: 241b,24-242a,15.

⁵ Un estudio amplio y científico de este principio filosófico puede encontrarse en los artículos de JAMES A. WEISHEIPI, O. P., *The principe "omne quod moveritur ab alio moveretur" in medieval physics*; ISIS 56 (1965) 26-45; SALAMUCHA, J., *Dowod "ex motu" na istniecie Boga analiza logiczna argumentacji sw. Toma z Akwinu*: Collectanea theologiae 15 (1934) 53-92; cf. BTH. 4 (1935) n.935 p.601-603 (J. Bochenksi).

propositum, quod necesse est ponere aliquod movens immobile. Et hoc dicimus Deum.—Si autem moveretur, ergo ab alio moveante moveretur. Aut ergo est procedere in infinitum: aut est devenire ad aliquod movens immobile. Sed non est procedere in infinitum. Ergo necesse est ponere aliquod primum movens immobile.

In hac autem probatione sunt duas propositiones probandae: scilicet, quod omne motum moveretur ab alio; et quod in moventibus et motis non sit procedere in infinitum.

Quorum primum probat Philosophus tribus modis. Primo, sic. Si aliquid movet seipsum, oportet quod in se habeat principium motus sui: alias, manifeste ab alio moveretur.—Oportet etiam quod sit primo motum: scilicet quod moveatur ratione sui ipsius, et non ratione sua partis, sicut moveretur animal per motum pedis; sic enim ~~totum~~ non moveretur a se, sed sua pars, et una pars ab alia.—Oportet etiam ipsum esse divisible, et habere partes: cum omne quod moveretur sit divisible, ut probatur in VI Physic.⁵

His suppositis sic arguit. Hoc quod a seipso ponitur moveri, est primo motum. Ergo ad quietem unius partis eius⁶ sequitur quies totius. Si enim, quiescente una parte, alia pars eius moveretur, tunc ipsum totum non esset primo motum, sed pars eius quae moveretur alia quiescente. Nihil autem quod quiescit quiescente alio, moveretur a seipso: cuius enim quies ad quietem sequitur alterius, oportet quod motus ad motum alterius sequatur; et sic non moveretur a seipso.—Ergo hoc quod ponebatur a seipso moveri, non moveretur a seipso. Necesse est ergo omne quod moveretur, ab alio moveri.

⁶ C.4; 234b,10-20; Expos. lect.5 (796); c.10; 240b,30-31; Expos. lect.12 (876).

⁷ Véase un estudio sobre esta expresión en el artículo de ROLFES, E., Z. Kontroverse über d. Wortlaut des Textes in der philosoph. Summa des hl. Thomas von Aquin I 13: "Ergo ad quietem...": JPST 20 (1904).

es decir, que hay necesariamente un motor inmóvil. Y a éste llamamos Dios. Si, por el contrario, se mueve, es movido por otro. Luego se ha de proceder indefinidamente o se ha de llegar a un motor inmóvil. Como es imposible proceder indefinidamente, necesariamente hemos de admitir un motor inmóvil.

En este argumento hay dos proposiciones que han de ser probadas, a saber: que todo lo que se mueve es movido por otro, y que en los seres motores y movidos no hay que proceder indefinidamente.

El Filósofo prueba la primera de tres maneras: Si un ser se mueve a sí mismo, es necesario que tenga en sí el principio de su movimiento; de lo contrario, sería movido por otro. También es necesario que sea el primer movido, es decir, que se mueva por sí mismo y no por virtud de una de sus partes, como el animal que se mueve por el movimiento del pie, pues no sería movido todo él por sí mismo, sino por una de sus partes, y una movería a la otra. Es necesario, asimismo, que sea divisible y que tenga partes, porque todo lo que se mueve es divisible; como se prueba en el libro VI de la Física.